
 

 
   Jaguaribe, 17 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1231 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 83/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei 

nº 959, de 09 de outubro de 2009, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 17.02.2012 à 24.02.2012, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO 1º PAULO 

GONÇALVES CARVALHO PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em 17 de fevereiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos 

Instrumentos Contratuais resultante do Pregão Presencial n° 02.01.001/2012: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2068 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 OBJETO: Aquisição de combustível. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELO CONTRATADO 

IRMÃOS PEIXOTO E QUEIROZ LTDA com valor total de R$ 25.380,00 

(vinte e cinco mil trezentos e oitenta reais). Jaguaribe – CE, 17 de fevereiro de 

2012 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 013/12 de 17 de fevereiro de 2012 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito 

no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 

1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

aos distritos de Feiticeiro e Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 

21/02/12, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de 

interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 17 de fevereiro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 013.1/12 de 17 de fevereiro de 2012 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo Fernandes Silva, 

inscrito no CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-87, SSP-CE, PASEP nº 

1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, nº 51 – Centro, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Leiturista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento a 

Comunidade de Vieira/Fechado, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 

20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 22/02/12, ficando-lhe 

atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 17 

de fevereiro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.30.01 – 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - OBJETO: Aquisição de material de 

construção, material elétrico, material hidráulico, postes e anéis de concreto 

para atender às necessidades das Secretarias de Infraestrutura e Meio 

Ambiente, Educação e Saúde deste Município. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA C G 

M VIDAL ME. VALOR GLOBAL: R$ 258.375,50 (duzentos e cinquenta 

e oito mil, trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 16 de fevereiro de 2012. Jaguaribe/CE, 16 de fevereiro 

de 2012. José Sergio Pinheiro Diógenes. Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.30.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Aquisição de material de 

construção, material elétrico, material hidráulico, postes e anéis de concreto 

para atender às necessidades das Secretarias de Infraestrutura e Meio 

Ambiente, Educação e Saúde deste Município. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA C G 

M VIDAL ME. VALOR GLOBAL: R$ 197.820,00 (cento e noventa e sete 

mil, oitocentos e vinte reais). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de 

fevereiro de 2012. Jaguaribe/CE, 16 de fevereiro de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.30.01 – 

SECRETARIA DE SAÚDE - OBJETO: Aquisição de material de 

construção, material elétrico, material hidráulico, postes e anéis de concreto 

para atender às necessidades das Secretarias de Infraestrutura e Meio 

Ambiente, Educação e Saúde deste Município. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA C G 

M VIDAL ME. VALOR GLOBAL: R$ 32.707,50 (trinta e dois mil, 

setecentos e sete reais e cinquenta centavos). DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 16 de fevereiro de 2012. Jaguaribe/CE, 16 de fevereiro 

de 2012. Jeanne Nogueira Gomes. Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 076 /2012 JAGUARIBE, 22 de fevereiro de 2012. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD 

JANSEN DE LIMA FERREIRA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

Pereiro -CE, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), referente às diárias 

no período 22, 23 ,24  e 25/02/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  04 (quatro)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 22 de 

fevereiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 074 /2012 JAGUARIBE, 17 de fevereiro de 2012. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor PAULO 

ROBERTO DE OLIVEIRA SILVA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

LIMOEIRO DO NORTE -CE, a importância de R$ 100,00(cem reais), 

referente às diárias no período 19 e 28/02/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   02(duas)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Fevereiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1231 

 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 17 de fevereiro 

de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 075 / 2011 JAGUARIBE, 17 de fevereiro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

RUSSAS -CE a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais) referente às 

Diárias no período de 20, 22 E 24/02/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 17 de fevereiro de 2012. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.23.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – OBJETO: Aquisição de mobiliário escolar 

para atender as escolas municipais de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: CGM VIDAL - ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 78.320,00 (setenta e oito mil trezentos e vinte reais). DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 15 de fevereiro de 2012. Jaguaribe/CE, 16 de fevereiro de 

2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2012.01.24.02 – SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: aquisição de material didático, material esportivo e 

material para confecção de kits gestantes, junto a Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social, para atender aos programas desta Secretaria. 

CONTRATADA: ERICO EVERTON MENDONÇA DE ARAÚJO - ME. 

VALOR GLOBAL: R$ 86.861,48 (oitenta e seis mil oitocentos e sessenta e um 

reais e quarenta e oito centavos). CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Isaura Paes Diógenes Nogueira. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.243.0018.2.048 (PROJOVEM), 

0908.08.243.0020.2.050 (PETI), 0908.08.243.0020.2.049 (CREAS), 

0908.08.244.0019.2.056 (CRAS I e II – PBVII) e 0908.08.244.0018.2.052 

(IGDBF). ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de Fevereiro de 2012. Jaguaribe – CE, 16 

de Fevereiro de 2012. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretária do Trabalho 

e da Assistência Social 

***   ***   *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2012.01.30.02 - OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo (GPL) 

destinado a atender às necessidades do Hospital Municipal de Jaguaribe. 

CONTRATADA: C R CAVALCANTE BARBOSA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Carlos Renato Cavalcante Barbosa. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne 

Nogueira Gomes. VALOR CONTRATADO: R$ 9.423,00 (nove mil, 

quatrocentos e vinte e três reais): até 31 de dezembro de 2012. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0014.2.039 (Alta e Média Complexidade) – 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 17 de fevereiro de 2012. Jaguaribe-CE, 17 de fevereiro de 2012. 

Jeanne Nogueira Gomes. Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


